

Số: *188* /BC-UBND

Quảng Bình, ngày *23* tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND tỉnh**

1. Kết quả chỉ đạo điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và các chương trình trọng tâm, khâu đột phá nhiệm kỳ 2020 - 2025. Việc triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của tỉnh gặp không ít khó khăn do hậu quả nặng nề của lũ lụt năm 2020, dịch bệnh trên gia súc xảy ra ở hầu hết các địa phương, giá nguyên vật liệu tăng cao, đặc biệt là ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 đến các ngành du lịch, dịch vụ,... Trong bối cảnh đó, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt những giải pháp nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; cùng với sự quyết tâm, nỗ lực của chính quyền các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong toàn tỉnh nên kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm đạt được kết quả tích cực. Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt cao hơn so cùng kỳ; thu ngân sách đạt khá; nông nghiệp được mùa toàn diện; dịch Covid-19 được kiểm soát tốt; nhiều tệ nạn xã hội được đẩy lùi; công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, đời sống Nhân dân ổn định; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững.

Tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Quảng Bình năm 2021. Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình thành công tốt đẹp.

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021:

- Tốc độ tăng trưởng GRDP tăng 5,65% (KH cả năm tăng 6,5-7,0%, thực hiện cùng kỳ 3,38%).
- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 4,54% so với cùng kỳ (KH cả năm tăng 4,0-4,5%, thực hiện cùng kỳ 3,21%).
- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 7,0% so với cùng kỳ (KH cả năm tăng 8,5-9,0%, thực hiện cùng kỳ 6,0%).
- Giá trị sản xuất các ngành dịch vụ tăng 5,86% so với cùng kỳ (KH cả năm tăng 6,5-7,0%, thực hiện cùng kỳ giảm 1,09%). *u*

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội thực hiện 10.636,6 tỷ đồng, tăng 10,4% so với cùng kỳ, đạt 43,4% KH (KH 24.500 tỷ đồng).
- Thu ngân sách trên địa bàn 3.724 tỷ đồng, đạt 68,6% dự toán địa phương (dự toán cả năm 5.428 tỷ đồng).
- Giải quyết việc làm cho 12.324 lao động, đạt 68,5% KH (KH cả năm 18.000 lao động).
- Số giường bệnh bình quân trên 1 vạn dân đạt 35 giường (KH năm 35 giường).
- Có 91% dân số tham gia bảo hiểm y tế (KH cả năm >90%).
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 65,4% (KH năm 66%); trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 25,8% (KH năm 26,7%).

1.2. Kết quả chỉ đạo thực hiện trên các lĩnh vực

*** Về phát triển kinh tế:**

UBND tỉnh chỉ đạo quyết liệt và toàn diện để thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế đã đề ra từ đầu năm, trong đó đã quan tâm chỉ đạo những lĩnh vực trọng tâm, các dự án, công trình trọng điểm. Tập trung chỉ đạo xây dựng các Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện các Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII “Chương trình phát triển du lịch thực sự trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025; Chương trình xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 theo hướng đồng bộ, từng bước hiện đại”.

Tập trung chỉ đạo lập Quy hoạch tỉnh Quảng Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; nhiều nhiệm vụ, đề án quy hoạch quan trọng được phê duyệt, triển khai thực hiện. Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, quản lý đô thị được chú trọng chỉ đạo.

Chỉ đạo phát triển toàn diện về nông, lâm, ngư nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. Tập trung huy động mọi nguồn lực để xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất. Tích cực chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, thực hiện việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi.

Tập trung chỉ đạo thực hiện kịp thời các giải pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò, bệnh lở mồm long móng trâu bò.

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ rừng bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác lâm sản trái phép. Chỉ đạo kiểm tra, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, buôn bán, vận chuyển gỗ, động vật hoang dã trái phép.

Chỉ đạo thực hiện tốt các cơ chế chính sách khuyến khích phát triển đánh bắt thủy hải sản theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg. Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo triển khai kịp thời, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19, các chính sách, giải pháp chỉ đạo điều hành của Chính phủ nhằm

tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế; chỉ đạo thực hiện tốt mục tiêu kép vừa phát triển kinh tế vừa phòng chống dịch bệnh.

Chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện kế hoạch thu chi ngân sách nhà nước; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả. Chỉ đạo rà soát, xây dựng kịch bản thu chi, điều hành ngân sách năm 2021 trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp. Chỉ đạo tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh việc thu nợ đọng thuế đối với các doanh nghiệp; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thị trường, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, giải quyết tận gốc vấn đề nợ đọng thuế.

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh; thành lập Tổ rà soát và đã tập trung chỉ đạo rà soát các dự án chậm tiến độ trên địa bàn; đẩy mạnh kêu gọi, xúc tiến đầu tư; chỉ đạo tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Quảng Bình năm 2021; chỉ đạo các đơn vị tập trung phối hợp với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp để hoàn thiện thủ tục các dự án đã được cấp phép đầu tư và ký biên bản hợp tác đầu tư; chỉ đạo triển khai thực hiện các cam kết sau hội nghị xúc tiến đầu tư.

Chỉ đạo tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn và hoàn tạm ứng vốn XD CB; thực hiện tốt công tác bồi thường, GPMB, tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án sớm triển khai thực hiện; chỉ đạo tăng cường công tác giám sát đầu tư.

Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập đã được Thủ tướng phê duyệt danh mục chuyển sang công ty cổ phần triển khai thực hiện cổ phần hóa đảm bảo đúng tiến độ quy định; chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp chuyển sang cổ phần hóa, đến nay các doanh nghiệp chuyển sang cổ phần hóa đã ổn định và tiếp tục phát triển.

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, thực hiện kịp thời tháo gỡ những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được chỉ đạo triển khai quyết liệt. Đã chỉ đạo xây dựng các tiêu chí phát triển quỹ đất phù hợp với thực tế của địa phương; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai và bình ổn thị trường bất động sản; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các Dự án Khu nhà ở thương mại, khu đô thị trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ chức lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đối với hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; các hoạt động tuyên truyền về môi trường tiếp tục được đẩy mạnh.

** Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:*

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo tổ chức hoạt động dạy và học phù hợp với tình hình phòng, chống dịch và đã tổng kết năm học theo đúng kế hoạch đề ra; chỉ đạo tổ chức thi tuyển vào lớp 10 và tốt nghiệp

THPT Quốc gia theo đúng quy định, đảm bảo an toàn. Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo của tỉnh. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo các thông tư mới của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã được chỉ đạo và tích cực triển khai.

Chỉ đạo tiếp tục tích cực triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và giải quyết việc làm, chú trọng đào tạo nghề, nâng cao chất lượng đào tạo nghề, phân luồng học sinh tốt nghiệp THPT để học nghề; tăng cường đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài có thời hạn,...

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chính sách đối với người có công; công tác an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; thực hiện có hiệu quả các hoạt động bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được chỉ đạo triển khai tích cực.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường, trong năm không có dịch bệnh lớn xảy ra; triển khai tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh.

Chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn. Trong thời gian diễn ra dịch Covid-19, đã chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

** Về thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí và thi hành án dân sự*

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, đúng quy định, đặc biệt là giải quyết đơn thư khiếu nại liên quan đến những người ứng cử bầu đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân đều được các cấp có thẩm quyền xem xét và giải quyết kịp thời, không để tồn đọng; các nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân tập trung vào một số vấn đề như: công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tranh chấp đất đai trong nội bộ nhân dân; thực hiện chính sách xã hội; làm trái nguyên tắc quản lý kinh tế - tài chính; tố cáo tham ô, vi phạm pháp luật về đất đai..., được giải quyết kịp thời, đúng luật định, thấu tình đạt lý, được nhân dân đồng tình ủng hộ.

Công tác thẩm định, góp ý, rà soát kiểm tra và tự kiểm tra văn bản QPPL được quan tâm chỉ đạo để triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính có chuyển biến rõ rệt; công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính ngày càng đi vào nề nếp. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý tiếp tục được đẩy mạnh và tăng cường với nhiều hình thức phong

phủ, đa dạng hướng về cơ sở, quan tâm các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật. Công tác thi hành án dân sự có chuyển biến tiến bộ.

Công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí đã được quan tâm chỉ đạo thực hiện. UBND tỉnh đã chỉ đạo và có nhiều giải pháp để chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí, trong đó tập trung thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan tổ chức, đơn vị; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; minh bạch tài sản, thu nhập; giảm chi phí hội họp không cần thiết, quy định chi tiêu nội bộ cơ quan công khai, minh bạch.

** Về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, xây dựng bộ máy chính quyền và tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức*

UBND tỉnh chỉ đạo sắp xếp, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính và kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo cấp trưởng, cấp phó theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ¹; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện sắp xếp, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính và kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ; chỉ đạo thực hiện chủ trương bổ nhiệm cán bộ quản lý các phòng, ban cấp huyện theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 54-CV/TU ngày 21/01/2021.

Tổ chức triển khai cuộc Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo Trung ương, Bộ Nội vụ và Ban chỉ đạo của tỉnh. Đến hết ngày 30/4/2021, 100% cơ quan, đơn vị đã thực hiện xong điều tra cơ sở hành chính.

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn tỉnh. Quyết định giao số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Chỉ đạo các cơ quan, địa phương rà soát, sắp xếp để chấm dứt việc bố trí viên chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện; văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ.

Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định của pháp luật và Kế hoạch của Ủy ban bầu cử tỉnh. Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn kết quả bầu chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

¹ Kết quả, giám: 05 chi cục và 01 tổ chức hành chính tương đương Chi cục, bao gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giám 01 Chi cục (Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản), Sở Tài nguyên và Môi trường giám 3 Chi cục (Chi cục Bảo vệ Môi trường, Chi cục Quản lý đất đai, Chi cục Biển và hải đảo), Sở Khoa học và Công nghệ giám 01 Chi cục (Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng), Sở Nội vụ giám 01 tổ chức hành chính tương đương Chi cục (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh); Giám 24 phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc sở, 26 phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương thuộc Chi cục và tương đương.

Thực hiện điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 35 trường hợp² cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý... Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy cử 09 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cao cấp, 09 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp sở.

Công tác cải cách hành chính được chỉ đạo tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các nội dung. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 22/01/2021 thực hiện Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 09/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh giai đoạn 2021-2025; rà soát, đề xuất, điều chỉnh, bổ sung các nội dung của Chương trình hành động số 03-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh giai đoạn 2021-2025; Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2021.

Chỉ đạo triển khai thực hiện Quy định số 01-QĐ/TU ngày 03/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị đến các sở, ban, ngành và địa phương để xiết chặt kỷ luật, kỷ cương trong đội ngũ cán bộ, lãnh đạo. Chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng thực hiện kịp thời, đã Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố³.

** Về lĩnh vực quốc phòng - an ninh*

Đã tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung bảo đảm ANTT tại các địa bàn trọng điểm, các dự án kinh tế động lực của tỉnh, không để hình thành điểm nóng. Chỉ đạo bảo vệ an toàn các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn, đặc biệt là Hội nghị xúc tiến đầu tư, bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tập trung đánh mạnh, đánh trúng ổ nhóm tội phạm hình sự hoạt động phức tạp, tinh vi (nhất là đấu tranh trực diện với hoạt động tín dụng đen; sử dụng công nghệ cao để đánh bạc; mua bán, vận chuyển, chiếm đoạt trái phép vật liệu nổ...); hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại trên các tuyến giao thông; phá nhiều đường dây tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép ma túy với số lượng lớn;...

Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý nhà nước quốc phòng – an ninh; tăng cường tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng chất kích thích khi điều khiển

² Điều động và bổ nhiệm 17 trường hợp; bổ nhiệm 11 trường hợp; bổ nhiệm lại 7 trường hợp.

³ Khen thưởng xuyên: Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 62 tập thể; Tập thể Lao động xuất sắc cho 233 tập thể; Bằng khen cho 142 tập thể và 281 cá nhân; Khen chuyên đề: Bằng khen cho 33 tập thể và 44 cá nhân; Khen đột xuất: Tặng Bằng khen cho 14 tập thể và 17 cá nhân; Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 93 cá nhân. ✓

phương tiện giao thông; tình hình cháy nổ được kiểm chế, không gây thương vong về người.

Chỉ đạo làm tốt vận động quần chúng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; kết hợp nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, xây dựng, củng cố thể trận quốc phòng toàn dân và biên phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh vững chắc.

** Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19*

Đã tập trung chỉ đạo⁴ các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm “chống dịch như chống giặc”, bám sát tình hình, kịch bản, tình huống để chủ động ứng phó với dịch bệnh Covid-19. Hoàn thành chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo hướng dẫn và phân bổ của Bộ Y tế. Tiến hành kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác chuẩn bị trước, trong và sau tiêm chủng, đặc biệt là công tác vận chuyển, bảo quản vắc xin. Thực hiện tốt công tác cách ly y tế đối với người trở về từ vùng dịch; Hoàn thành xây dựng kế hoạch và tiến hành các thủ tục để mua thuốc, hóa chất, vật tư phục vụ công tác phòng chống dịch. Thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo y tế trước, trong ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026⁵. Triển khai kế hoạch thanh, kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.

Với sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, các cấp, các ngành, các địa phương, cả hệ thống chính trị tỉnh đã đoàn kết, thống nhất triển khai quyết liệt nhiều biện pháp đồng bộ, vừa ngăn chặn dịch bệnh lây lan vào địa bàn tỉnh, vừa bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh, an toàn xã hội; nhân dân toàn tỉnh đã thể hiện sự bình tĩnh, chủ động cùng với cấp ủy, chính quyền các cấp tham gia phòng, chống dịch, đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn. Qua các đợt bùng phát dịch bệnh Covid-19 thì đến ngày 20/7/2021 trên địa bàn tỉnh mới có ca dương tính.

** Công tác bầu cử*

Công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026 ở tỉnh bảo đảm đúng quy định của pháp luật, đúng thời gian và theo kế hoạch của Hội đồng bầu cử quốc gia. Ngày bầu cử diễn ra đảm bảo công khai, bình đẳng, dân chủ, an toàn, cử tri đi bầu đạt tỷ lệ cao, không khí bầu cử phấn khởi, sôi động, thực sự đã trở thành ngày hội toàn dân tham gia xây dựng chính quyền. Công tác tuyên truyền về bầu cử được thực hiện rất tốt; công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và phòng, chống dịch Covid-19 trước và trong ngày bầu cử được đảm bảo. Các thành viên

⁴ Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác phòng chống dịch, rà soát, cách ly người về từ khu vực có dịch và điều chỉnh thời gian cách ly tập trung, thời gian quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Y tế.

⁵ Chỉ đạo các đơn vị y tế đảm bảo sẵn sàng hóa chất để thực hiện phun khử khuẩn tại các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu trên địa bàn. Chuẩn bị nhân lực cùng trang thiết bị, phương tiện để tiếp nhận, xử lý thông tin và tổ chức điều tra kịp thời khi có các sự kiện đột xuất xảy ra. Chuẩn bị sẵn sàng 104 máy thở để đáp ứng công tác phòng, chống dịch trên địa bàn toàn tỉnh. *~*

Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh và các Ban bầu cử đã tích cực chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị, địa phương. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp được quan tâm và tập trung chỉ đạo kịp thời, sự phối hợp đồng bộ của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể. Công tác triển khai bầu cử, các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đều được các cơ quan, đơn vị và các địa phương, cơ sở chuẩn bị đầy đủ, chu đáo để mọi hoạt động của công tác bầu cử đạt kết quả tốt.

2. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

Sáu tháng đầu năm 2021, trong công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chương trình công tác, UBND tỉnh đã thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND tỉnh và chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Đã bám sát các nghị quyết của Chính phủ, các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương; nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các nhiệm vụ trọng tâm để triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác của 6 tháng đầu năm 2021 đạt được những kết quả tích cực. Bên cạnh đó, đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội để triển khai và hoàn thành các nhiệm vụ.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các Ủy viên UBND tỉnh đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo sự phân công. Tích cực đi công tác cơ sở, nắm bắt tình hình thực tế ở cơ sở, địa phương để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, đồng thời thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND tỉnh.

Các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao các sở, ngành, địa phương, UBND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh cập nhật tình hình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị. Tại các cuộc họp UBND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh thường xuyên đôn đốc, công khai danh sách các nhiệm vụ quá hạn của các sở, ban, ngành, địa phương. Nhờ đó, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức các đơn vị, địa phương ngày càng được nâng cao, chất lượng và thời gian xử lý công việc đáp ứng yêu cầu của UBND tỉnh.

Việc xây dựng chương trình công tác tuần, tháng đảm bảo khoa học, hợp lý; đã chú trọng đưa vào các nội dung, các vấn đề trọng tâm, trọng điểm cần giải quyết. Các phiên họp thường kỳ, các Hội nghị chuyên đề của UBND tỉnh, các phiên làm việc của UBND tỉnh với các địa phương, sở, ngành, đơn vị được tổ chức nghiêm túc và hiệu quả cao. Sau các phiên họp, hội nghị đều có thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của từng ngành và địa phương.

UBND tỉnh luôn bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh; kịp thời thông tin tình hình kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo điều hành và giải quyết các đề xuất, kiến nghị của cử tri.

UBND tỉnh phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

Thực hiện Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014 và Quyết định số 23/2018/QĐ-TTg ngày 15/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Bình luôn chủ động, nghiêm túc, báo cáo kịp thời trong việc thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu liên thông.

Đối với các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh tích cực chỉ đạo các ngành triển khai kịp thời, có hiệu quả và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định. Tại các cuộc họp với các sở, ban, ngành, lãnh đạo UBND tỉnh thường xuyên đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; công khai danh sách các nhiệm vụ quá hạn của các sở, ban, ngành, địa phương tại phiên họp thường kỳ hàng tháng nhằm phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh; thực hiện nhấn tin kết quả thực hiện nhiệm vụ đến Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND cấp huyện để nâng cao tính chủ động, trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. UBND tỉnh đã triển khai áp dụng Hệ thống theo dõi nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trên toàn tỉnh, do đó nhiệm vụ được kiểm tra chặt chẽ, phản hồi kịp thời trong quá trình thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính.

Cùng với sự chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh quyết liệt cắt giảm các thủ tục hành chính, đẩy nhanh tiến độ xử lý văn bản và các hồ sơ liên quan đến doanh nghiệp, người dân, xây dựng bộ máy chính quyền hiện đại, góp phần thu hút đầu tư, hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp. Trung tâm Hành chính công tỉnh chính thức đi vào hoạt động, áp dụng phần mềm quản lý hiện đại, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong cải cách hành chính công.

Đối với các nhiệm vụ được giao qua đường văn bản mật, UBND tỉnh chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh triển khai thực hiện và theo dõi, tổng hợp nhiệm vụ được giao đúng quy định về công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, tổng số nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao UBND tỉnh từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2021: 47 nhiệm vụ; không để xảy ra tình trạng quá hạn đối với nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao. Cụ thể: ✓

+ Số nhiệm vụ đã thực hiện: 46 nhiệm vụ; trong đó, đúng hạn: 46 nhiệm vụ; quá hạn: 0 nhiệm vụ;

+ Số nhiệm vụ đang thực hiện: 01 nhiệm vụ; trong đó, trong hạn: 01 nhiệm vụ; quá hạn: 0 nhiệm vụ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tồn tại những khó khăn, vướng mắc cụ thể:

- Hiện nay số lượng báo cáo định kỳ và báo cáo liên quan bộ ngành rất nhiều; nội dung các báo cáo có sự trùng lặp, một số nội dung được báo cáo nhiều lần, trong các khoảng thời gian liền kề nhau.

- Một số nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao có tính chất phức tạp, cần nghiên cứu chuyên sâu, liên quan đến nhiều ngành, thậm chí phải chờ có hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ hoặc Bộ, ngành Trung ương mới triển khai được nhưng thời hạn quy định để địa phương thực hiện nhiệm vụ lại rất ngắn, do đó nhiều khi không đảm bảo được chất lượng cũng như thời hạn được giao.

4. Đánh giá chung

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; động viên, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh; tăng cường các biện pháp ổn định tình hình an ninh trật tự nhờ vậy đã giúp người dân, doanh nghiệp giảm bớt khó khăn, từng bước khắc phục tổn thất, thiệt hại để tiếp tục sản xuất. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 ổn định và có bước phát triển; tăng trưởng kinh tế đạt 5,65%; thu ngân sách đạt 68,6% kế hoạch năm; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân được củng cố; công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp được tăng cường; bộ máy chính quyền các cấp, các cơ quan hành chính và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ cấp tỉnh đến cơ sở được rà soát, sắp xếp, kiện toàn đảm bảo tinh gọn, hợp lý, đúng pháp luật và từng bước nâng cao chất lượng; các chính sách dân tộc, tôn giáo, an sinh xã hội và chính sách đối với người có công với cách mạng được quan tâm đúng mức và giải quyết kịp thời; cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thành công tốt đẹp; tình hình về đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ổn định có mặt được nâng lên, đã tạo được lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

Những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2021 là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Chính phủ; sự giúp đỡ, hỗ trợ của các bộ, ban, ngành Trung ương; sự nỗ lực quyết tâm cao của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong tỉnh, trong đó, có vai trò hết sức quan trọng của tập thể Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, của UBND tỉnh; cá nhân đồng chí Bí thư Ban Cán sự đảng UBND tỉnh - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các đồng chí Ủy viên UBND tỉnh. ✓

Tập thể lãnh đạo UBND tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nhất trí, có nhiều đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành các mặt hoạt động của tỉnh; đã vận dụng sáng tạo và có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương vào thực tiễn của tỉnh; thực hiện nghiêm túc và phát huy dân chủ trong mối quan hệ giữa Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân; phát huy tốt vai trò của các cơ quan tham mưu; tranh thủ và phát huy, khơi dậy được nội lực của các ngành, địa phương trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh; đã xác định rõ nhiệm vụ cụ thể trong từng thời điểm để tập trung các nguồn lực tổ chức thực hiện; tạo được lòng tin cho nhân dân và được đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình, tích cực hưởng ứng.

Mặc dù đã đạt được những kết quả nêu trên, nhưng trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh nhận thấy vẫn còn có những khuyết điểm, hạn chế, đó là: Việc chỉ đạo triển khai thực hiện một số dự án trọng điểm còn chậm; chỉ đạo tổng tác giải phóng mặt bằng và triển khai thực hiện một số công trình, dự án vẫn còn vướng mắc, chưa quyết liệt; chỉ đạo giải quyết những vướng mắc trong thực hiện các thủ tục liên quan đến Luật Đất đai, Luật Đầu tư...chưa được thực hiện kịp thời; công tác giải ngân vốn đầu tư công còn chậm.

Những khuyết điểm, hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân khách quan và chủ quan, những nguyên nhân chủ yếu, đó là:

- Ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh, nhất là trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ, xuất nhập khẩu;... nhiều hoạt động đối ngoại của tỉnh bị gián đoạn; nhiều hoạt động văn hóa, lễ hội, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao bị hoãn, hủy, lùi thời gian tổ chức; học sinh, sinh viên phải nghỉ học theo tình hình dịch ảnh hưởng đến chương trình, kế hoạch dạy và học của các nhà trường;...

- Trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh trên một số lĩnh vực chưa quán xuyên được đầy đủ, kịp thời và chỉ đạo chưa quyết liệt; chỉ đạo giải quyết một số vấn đề nổi lên có khi còn thiếu kiên quyết.

- Năng lực công tác và ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức và một số tổ chức, cơ quan trong thực thi công vụ chưa được phát huy đầy đủ. Tính tiên phong gương mẫu, trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt ở một số ngành, địa phương, đơn vị chưa cao.

5. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021

Một là, Tiếp tục lãnh đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND tỉnh, chương trình công tác năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của UBND tỉnh; Nghị quyết của Chính phủ; Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho tỉnh.

Hai là, Tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh.

1. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19

Đây được xem là nhiệm vụ rất quan trọng và ưu tiên hàng đầu; coi việc bảo đảm an toàn với dịch bệnh là cơ sở để phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo triển khai thực hiện kịch bản phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp với tình hình thực tế; quyết tâm thực hiện mục tiêu kép đạt kết quả cao nhất. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản, quy định, hướng dẫn đã ban hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh Covid-19; của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng chống dịch Covid-19. Tập trung mọi nguồn lực ưu tiên công tác phòng, chống dịch; tổ chức tiêm vaccine phòng dịch Covid-19 theo kế hoạch của Bộ Y tế. Kịp thời hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo quy định của Chính phủ và kế hoạch số 1273/KH-UBND ngày 19/7/2021.

2. Tiếp tục thực hiện các giải pháp ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo tăng trưởng kinh tế

Tập trung chỉ đạo đồng bộ, toàn diện các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, phấn đấu tăng trưởng kinh tế (GRDP) cả năm 2021 đạt kế hoạch đề ra (6,5-7%).

Tập trung chỉ đạo để hoàn thành kế hoạch ngân sách nhà nước năm 2021; điều hành kinh tế phù hợp, kịp thời, linh hoạt. Siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; quản lý, điều hành thu, chi ngân sách nhà nước chặt chẽ trong điều kiện khó khăn.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; tập trung vốn cho các công trình quan trọng, cấp bách. Đẩy mạnh huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư xã hội để góp phần phát triển kinh tế.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm và 4 khâu đột phá giai đoạn 2021-2025 đã được Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đề ra.

4. Thực hiện quyết liệt cơ cấu lại nền kinh tế, phát triển sản xuất, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng hoạt động của doanh nghiệp

Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp: Chỉ đạo thực hiện tốt sản xuất vụ Hè Thu, vụ Đông và vụ Đông Xuân 2021-2022; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng chất lượng, hiệu quả gắn với xây dựng nông thôn mới; chuyển đổi sớm cây trồng giảm thiểu tác động của dịch Covid-19 đến sản xuất và tiêu thụ.

Chỉ đạo đẩy mạnh quy mô tái đàn, khôi phục tổng đàn; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Viêm da nổi cục trên trâu bò, dịch tả lợn Châu Phi.

Tăng cường công tác quản lý, trồng và khai thác rừng; ngăn chặn kịp thời tình trạng phá rừng; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống cháy rừng.

Tiếp tục vận động ngư dân đánh bắt vùng biển xa. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án từ nguồn vốn Formosa và các nguồn vốn khác đảm bảo hiệu quả;

làm tốt công tác dịch vụ hậu cần nghề cá. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các dự án khu tái định cư.

Chỉ đạo các sở ngành được giao nhiệm vụ giúp đỡ các xã đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới sớm hoàn thành các tiêu chí còn lại. Phấn đấu hết năm 2021 có thêm 7 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Về phát triển công nghiệp: Tập trung tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất công nghiệp hiện có, các dự án mới đầu tư đi vào sản xuất ổn định. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án công nghiệp lớn đang triển khai: Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch I và II; Cụm trang trại điện gió B&T; Thủy điện La Trọng... Xúc tiến, kêu gọi đầu tư các dự án quan trọng vào các Khu công nghiệp, Khu kinh tế.

Về phát triển thương mại dịch vụ, du lịch: Đảm bảo cân đối cung - cầu các mặt hàng thiết yếu nhằm bình ổn thị trường, giá cả. Tập trung củng cố thị trường nội địa, gắn sản xuất với lưu thông nhằm tạo điều kiện tiêu thụ sản phẩm cho nông dân và doanh nghiệp. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phát triển du lịch; tiếp tục triển khai chương trình kích cầu du lịch nội địa. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lớn về du lịch đang triển khai.

Củng cố, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các loại hình doanh nghiệp, tạo chuyển biến về phát triển các doanh nghiệp trên địa bàn và phong trào khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo. Củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các loại hình kinh tế hợp tác

Tập trung chỉ đạo cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư: Triển khai thực hiện hiệu quả, thực chất các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2021. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện các cam kết sau Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2021. Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ ưu đãi cho các doanh nghiệp theo các chương trình, chính sách ưu đãi của tỉnh.

Tăng cường công tác quy hoạch và quản lý đô thị: Tập trung hoàn thành việc lập Quy hoạch tỉnh Quảng Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng, chỉnh trang đô thị. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án phát triển nhà ở, khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác quản lý đất đai: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Đất đai 2013; thực hiện có hiệu quả quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tập trung đẩy nhanh giải phóng mặt bằng, tạo nhiều quỹ đất sạch để thu hút đầu tư. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để ổn định thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh. Rà soát, kiên quyết thu hồi đất đối với các trường hợp giao đất, cho thuê đất đã quá thời hạn quy định. Giải quyết các vướng mắc về giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh. Hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến các quy định của Luật Đất đai.

5. Chú trọng phát triển văn hoá, xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân

Tập trung chỉ đạo để không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục. Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022. Huy động mọi nguồn lực, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ dạy học.

Tiếp tục chỉ đạo quan tâm đến chất lượng các đề tài khoa học. Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, chú trọng khu vực nông thôn, miền núi.

Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; nâng cao công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao. Chủ động triển khai các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp với tình hình thực tế của dịch Covid-19. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp.

Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực báo chí; ngăn chặn, xử lý các thông tin xấu độc kịp thời. Triển khai các dịch vụ đô thị thông minh; đẩy nhanh tiến độ xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh.

Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tăng cường ứng dụng các kỹ thuật cao trong khám và điều trị ở các bệnh viện. Đổi mới mạnh mẽ công tác y tế cơ sở. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm.

Triển khai có hiệu quả các giải pháp tạo việc làm cho lao động. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục nghề nghiệp. Thực hiện tốt công tác người có công và công tác an sinh xã hội. Thực hiện có hiệu quả chính sách giảm nghèo; ưu tiên nguồn lực thực hiện chính sách giảm nghèo đối với đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng bị thiên tai.

6. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu

Tiếp tục tập trung chỉ đạo tăng cường quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản, thực hiện cơ chế đấu giá quyền khai thác khoáng sản; chấn chỉnh trình trạng khai thác khoáng sản trái phép. Tăng cường giám sát, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường. Chú trọng công tác bảo vệ rừng, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp phá rừng. Kịp thời ứng phó, khắc phục hiệu quả các sự cố, thiên tai; triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án di dân, nhà ở chống lụt. Ưu tiên nguồn lực đầu tư sửa chữa các hồ, đập có nguy cơ mất an toàn.

7. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động bộ máy quản lý nhà nước, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các đề án đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống hành chính nhà nước. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ; làm tốt công tác đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm. Tiếp tục triển khai nghiêm túc Quy định 01 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Tập trung chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính và nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh. Quyết tâm cải thiện các chỉ số PAPI, PAR INDEX, SIPAS, PCI.

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, Đề án, Kế hoạch trong lĩnh vực hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp.

Tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch; thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

8. Quan tâm củng cố quốc phòng, an ninh

Tăng cường quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới; kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với củng cố QP-AN. Sẵn sàng chiến đấu, đập tan mọi âm mưu, thủ đoạn của kẻ địch và các thế lực phản động chống phá an ninh chính trị. Giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, nhất là vùng nhạy cảm, vùng có các dự án trọng điểm của tỉnh. Tập trung chỉ đạo bảo vệ an toàn các sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh. Tăng cường đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm. Chỉ đạo triển khai các giải pháp đồng bộ nhằm tiếp tục lập lại trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật an toàn giao thông.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- VP ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, KHĐT;
- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Ngọc Lâm

